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Parathénie

Agjencioni i Statistikés sé Kosovés (ASK) pérkatésisht Departamenti i Statistikave té Bujgésisé dhe
Mijedisit ka filluar grumbullimin e té dhénave pér ¢cmimet e inputeve bujgésore né néntor té vitit 2003. Né
fillim, ¢cmimet grumbulloheshin pér njé numér té kufizuar té artikujve (rreth 15 inpute). Aktualisht
grumbullohen ¢mimet pér 68 inpute té ndryshme bujgésore. Pér té ardhmen planifikohet rritia e numrit té
inputeve bujgésore.

Ky éshté publikimi i tetémbédhjeté mbi Indeksin e ¢mimeve té inputeve bujgésore pérgatitur nga
Agjencioni i Statistikés sé Kosovés. Né kété publikim, éshté paraqitur Indeksi i ¢gmimeve té inputeve
bujgésore.

ASK falénderon Agjenciné Suedeze pér Zhvillim dhe Bashké&punim Ndérkombétar (SIDA) pér mbéshtetjen
e tyre pér ndértimin e sistemit té statistikave agromonetare. ASK gjithashtu falénderon pér bashképunim té
gjithé bashképunétorét e zyrave rajonale té ASK, respondentét pér ofrimin e té dhénave: fermat bujgésore,
ndérmarrjet industriale dhe tregtare, etj. Né vecanti falénderon ekspertét Suedez té statistikave té
¢mimeve, Z. Tomas Eriksson, Z. Jimmie Enhall dhe késhilltaren afatgjaté té statistikave suedeze Znj. Milva
Ekonomi, si dhe té tjerét gé né ményré té drejtpérdrejt apo térthorté ndihmuan né finalizimin e kétij
publikimi.

Komentet, propozimet dhe sugjerimet tuaja jané té miréseardhura dhe ato mund té drejtohen né
adresén elektronike: E- mail: agriculture@ks-gov.net

Publikimin e pérgatitén:

Bajrush Qevani — Drejtor i departamentit,
Violeta Arifi — Gashi — Shefe e divizionit,

Kademsha Bajramaga — Zyrtare e larté,

Gusht 2013 Kryeshef Ekzekutivi ASK
Isa Krasniqi
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Lista e shkurtesave dhe simboleve

ASK - Agjencioni i Statistikés sé Kosovés

ICPB - Indeksi i Cmimeve té Prodhimeve Bujgésore

BE - Bashkésia Evropiane

SIDA - Agjencioni Ndérkombétaré i Suedisé pér Zhvillim dhe Kooperim
T™M2 - Tremujori i dyté

%o - Promil

Né tabelat ku jané dhéné peshat numrat jané rrumbullakuar deri né shifrén e fundit mé té afért pér
kéte arsye mund té keté njé mospérputhje té lehté té& shumave.
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Indeksi i gmimeve té inputeve né bujgési (TM2 - 2013 ) (2005=100)

Indeksi i gmimeve té inputeve bujgésore

Publikimi pérfshin té dhéna pér periudhén prill - gershor 2013 (TM2 -2013 ) . Publikimi bazohet né
¢mimet e inputeve bujgésore té grumbulluara né Kosové. Grumbullimi i ¢mimeve éshté kryer né
barnatoret bujgésore, barnatoret veterinare, né kompani , tregje dhe vende tjera ku ¢mimet e inputeve
bujgésore jané né dispozicion. Disa ¢mime té inputeve bujgésore jané marré nga ¢gmimet e konsumit
(CPI) nga ASK.

Produktet té cilat e pérbéjné bazén pér Indeksin e ¢mimit t& inputeve jané té ndara né dy grupe
kryesore: Mallrat dhe shérbimet aktualisht t&¢ konsumuara né bujgési (Input 1) dhe Mallrat dhe
shérbimet gé kontribuojné né investimet né bujgési (Input 2). Brenda grupit t& Mallrave dhe
shérbimeve aktualisht t& konsumuara né bujgési, cmimet grumbullohen sipas grupeve né vijim: faréra
dhe material mbéltues, energji; vajra, plehra dhe pérmirésues té tokés, produkte pér mbrojtien e
biméve dhe pesticide, shpenzime pér veterinari, léndé pér ushgimin e kafshéve, mirémbajtja e
materialeve, mirémbajtja e ndértesave, si dhe mallra dhe shérbime tjera. Sa i pérket mallrave dhe
shérbimeve gé kontribuojné né investimet bujgésore, ¢mimet grumbullohen pér materiale (makineri
dhe pajisje tjera), ndértesat (ndértesat té fermés, punét tjera pérve¢ pérmirésimit té tokés, ndértesat
tjera, struktura e tyre) dhe té tjera.

Né kété publikim éshté béré rishikimi i indeksit pér kategoriné Produktet pér mbrojtien e biméve dhe
pesticidet pér vitet 2005-2013.

Grafiku 1 tregon Indeksin e tremujorit té dyté té cmimeve té inputeve nga 2005 — 2013 pér Inputet né
pérgjithési si dhe pér Inputet 1 dhe Inputet 2 (2005 = 100).

Ndryshimet e indeksit té tremujorit té dyté né vitin 2013 krahasuar me vitin 2012 (ndryshimi né
%)

Indeksi i tremujorit t& dyté té inputeve né vitin 2013 éshté rritur pér 6.8 % pér Input 1 krahasuar me
periudhén e njéjté té vitit 2012. Indeksi pér Input 2 ka rritje pér 2.4 % krahasuar me periudhén e njéjté
té vitit 2012. Indeksi i inputit té pérgjithshém (Input 1 +Input 2) gjithashtu éshté rritur pér 6.4 %
krahasuar me periudhén e njéjté té vitit 2012.

Grafiku 1: Indeksi TM2 i ¢mimeve té inputeve 2005 — 2013, (2005 = 100)
—4— MALLRAT DHE SHERBIMET AKTUALISHT TE KONSUMUARA NE BUJQESI (INPUT 1)

—&— MALLRAT DHE SHERBIMET QE KONTRIBUOJNE NE INVESTIMET BUJQESORE (INPUT 2)
—— INPUTI I PERGJITHSHEM (INPUT1 +INPUT 2)
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Indeksi i gmimeve té inputeve bujgésore TM2 2005-2013 (2005=100 )

Tabela 1: Indeksi i Cmimeve té inputeve bujgésore TM2 2005-2013, (2005=100)

Input 1 (Mallrat dhe shérbimet aktualisht té konsumuara né hujgési)

Klg(liiBi Pérshkrimi " PeShfooo ™ TM22005 TM22006 TM22007 TM22008 TM22009 TM22010 TM22011 TM22012 TM2 2013
200000 g@ﬁfmszENFQEB%%QQT(WHJ) mi| 76| w9 a2 77 w0 101 LA1 183 185 1533
201000 FARERAT DHE MATERIALI MBELTUES 96 7959 | 106,9 93,9 973 1381 1479 1393 1534 1419 1722
202000 ENERGJI; LUBRIFIKANT 156 12929 948 108,8 107,2 1279 9,7 1140 1315 140,2 1317
202100 Energjia elektrike 17 1388 | 928 911 911 911 90,9 91,7 93,3 98,2 120,0
202300 Léndé djegése 137 11310 | 950 1109 1093 1328 9,0 116,9 136,7 146,1 1358
202400 Lubrifikant 3 281 97 1100 1036 1099 1106 1035 102,5 1045 107,2
203000 PLEHRAT DHE PERMIRESUESIT E TOKES 214 17706 | 12005 1081 1152 1718 1755 1395 170,1 1834 1976
203100 Plefrat e thjesht 93 7653 | 1003 1108 1nr5 1413 1538 130,1 161,2 1695 186,1
203200 Plefrat e pérbéra 122 10053 | 1007 1060 1134 1951 1921 146,6 176,8 1940 206,4
204000 Eﬁg%égig? VEROITIEN E BINEVE | 2% | %9 146 146 %2 989 108 1001 1022 1091
205000 SHPENZIMET VETERINARE 27 225 | 1001 1173 1138 1183 1209 116,8 129,6 1290 1346
206000 LENDE PER USHQIM KAFSHESH 116 9602 | 99,0 91,7 ur4 20017 1366 1154 156,0 1574 1837
206100 Léndg t thieshta ushgimi 104 8642 | 991 974 1188 2008 1302 106,8 1485 1509 1783
206200 L&ndg t& pérbéra ushgimi 12 960 | 979 1009 1044 2093 1944 1924 2228 216,1 2320
207000 MIREMBAJTJA E MATERIALEVE 44 3601 | 1000 99,5 100,7 157 1110 1123 1133 1150 1172
208000 MIREMBAJTJA E NDERTESAVE 19 1564 | 1000 99,3 1005 1092 1093 108,9 109,5 110,7 108,1
209000 MALLRAT DHE SHERBIMET TJERA 190 15683 | 1002 1000 1009 1092 1065 1074 109,7 1118 115,0

Input 2 (Mallrat dhe shérbimet qé kontribuojné né investimet bujgésore)

MALLRAT DHE SHERBIMET QF
210000 [KONTRIBUOINE NE INVESTIMET 109 | 9046 | 2008 982 986 1031 1045 1041 1052 1050 1074
BUJQESORE (INPUT 2)
211210 TRAKTOR 47 3925 | 1018 9,7 973 1024 104,4 1049 106,4 106,4 112,99
211290 TIERA | 5120 | 1000 %93 996 1036 1045 1035 1043 1038 1032

Inputi i pérgjithshém (Input 1 + Input 2)

INPUTI | PERGJITHSHEM
1393 1483
220000 (NPUTL INPUT 2) 1000 82700 | 12000 1026 1067 1386 1273 1193 1355 , ,




Indeksi i gmimeve té inputeve né bujgési (TM2 - 2013 ) (2005=100)

Indeksi mujor i gmimeve té inputeve bujgésore prill-gershor 2013,
(2005=100)

Tabela 2: Indeksi mujor i gmimeve té inputeve bujgésore prill — gershor 2013, (2005 = 100)

Input 1 (Mallrat dhe shérbimet aktualisht té konsumuara né bujgési

KlggiBi Pérshkrimi ” Pesha 201_3
6o 1000 Euro | Apr Maj Qer

200000 ?”étéi’?ui’ﬂ,iiii?é“ﬁﬁéé‘éﬂﬁ@u’?“& 801 | 73654 | 1571 1535 1508
201000 FARERAT DHE MATERIALI MBELTUES 96 7 959 197,6 170,8 148,1
202000 ENERGJI; LUBRIFIKANT 156 12 929 134,0 130,4 130,7
202100 Energjia elektrike 17 1388 102,2 102,2 102,2
202300 Léndé djegése 137 11 310 138,5 134,3 134,7
202400 Lubrifikant 3 231 107,9 107,9 105,9
203000 PLEHRAT DHE PERMIRESUESIT E TOKES 214 17 706 197,2 197,4 198,3
203100 Plehrat e thjesht 93 7 653 186,6 187,0 184,8
203200 Plehrat e pérbéra 122 10 053 205,3 205,3 208,6
204000 EECE)EF)’LIJEE‘II—'IIEC-!—IDPEE MBROJTJEN E BIMEVE 28 2 355 124,6 124,6 123,5
205000 SHPENZIMET VETERINARE 27 2 255 134,6 134,6 134,6
206000 LENDE PER USHQIM KAFSHESH 116 9 602 185,6 184,7 180,6
206100 Léndé té thjeshta ushqgimi 104 8 642 180,5 179,5 174,9
206200 Léndé té pérbéra ushqgimi 12 960 232,0 232,0 232,0
207000 MIREMBAJTJA E MATERIALEVE 44 3601 117,4 117,2 116,9
208000 MIREMBAJTJA E NDERTESAVE 19 1564 108,2 108,1 108,1
209000 MALLRAT DHE SHERBIMET TJERA 190 15 683 114,9 115,0 115,1

Input 2 (Mallrat dhe shérbimet gé kontribuojné né investimet bujgésore)

MALLRAT DHE §HE.RBIMET QE
210000 KONTBIBUOJNE NE INVESTIMET 109 9 046 107,4 107,4 107,44

BUJQESORE (INPUT 2)
211210 TRAKTOR 47 3925 113,0 113,0 113,0
211290 TIERA 62 5121 103,2 103,1 103,2

Inputi i pérgjithshém (Input 1 + Input 2)
220000 I('l\INPPUUTTIlI I:I?NRSL‘J]_II_T;SHEM 1000 82 700 151,7 148,5 146,0
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Ndryshimi mujor i indeksit té cmimeve té inputeve bujgésore prill —
gershor 2013/2012 (2005=100 )

Tabela 3: Ndryshimi mujor i indeksit t&€ ¢mimeve té inputeve bujgésore prill - gershor 20113/
2012 (2005 = 100)

Input 1 (Mallrat dhe shérbimet aktualisht t& konsumuara né bujgési)

Kodi i pérshkrimi Pesha Jan 13/Jan 12 | Shk 13/Shk 12 | Mar 13/Mar12
ICPB %o 1000 Euro Ndrysh. né % Ndrysh. né % Ndrysh né %
200000 |1 ONSUMUARA NE BUIOES! (NPUT 1) | S%1 | 73654 69 8 66
201000 FARERAT DHE MATERIALI MBELTUES 96 7959 26,8 26,9 9,6
202000 ENERGJI; LUBRIFIKANT 156 12929 -6,3 -7,6 -4,2
202100 Energjia elektrike 17 1388 6,2 6,2 0,0
202300 Léndé djegése 137 11 310 -7.4 -89 -4,6
202400 Lubrifikant 3 231 3,2 3,2 1,3
203000 PLEHRAT DHE PERMIRESUESIT E TOKES 214 17 706 51 9,0 9,3
203100 Plehrat e thjesht 93 7653 6,6 12,2 10,9
203200 Plehrat e pérbéra 122 10 053 4,0 6,9 8,3

PRODUKTET PER MBROJTJEN E BIMEVE
204000 DHE PESTICIDET 28 2355 18,8 18,8 17,8

205000 SHPENZIMET VETERINARE 27 2255 4,1 4,5 4,5
206000 LENDE PER USHQIM KAFSHESH 116 9602 16,6 17,7 15,8
206100 Léndé té thjeshta ushqimi 104 8 642 18,0 19,3 17,1
206200 Léndé té pérbéra ushqgimi 12 960 7,3 7,3 7,3
207000 MIREMBAJTJA E MATERIALEVE 44 3601 2,0 1,9 1,7
208000 MIREMBAJTJA E NDERTESAVE 19 1564 -1,7 -2,3 -3,0
209000 MALLRAT DHE SHERBIMET TJERA 190 15 683 2,7 2,7 3,4

Input 2 (Mallrat dhe shérbimet gqé kontribuojné né investimet bujgésore)
MALLRAT DHE SHERBIMET QE
210000 |KONTRIBUOJNE NE INVESTIMET 109 9 046 2,5 2,3 2,2
BUJQESORE (INPUT 2)

211210 TRAKTOR 47 3925 6,2 6,2 6,2

211290 TJERA 62 5121 -0,4 -0,7 -0,9

Inputi i pérgjithshém (Input 1 + Input 2)

INPUTI | PERGJITHSHEM
220000 (INPUT1 + INPUT 2) 1000 82 700 6,6 7,3 6,2
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Metodologjia

Cmimet dhe indekset e ¢cmimeve né kété publikim jané kalkuluar sipas standardeve pér statistikat e
¢mimeve té Bashkimit Evropian. Projekti pér kalkulimin e kétyre cmimeve dhe indekseve té ¢cmimeve éshté
realizuar brenda projektit pér “Pérmirésimin e statistikave agromonetare” né bashképunim me Statistikat
Suedeze dhe me mbéshtetjen financiare nga SIDA (Agjencia Suedeze pér Zhvillim dhe Bashképunim
Ndérkombétar).

Cmimet jané grumbulluar né shtaté regjione: Prishtiné, Mitrovicé, Pejé, Gjakové, Prizren, Ferizaj dhe
Gjilan. Cmimet jané grumbulluar ¢do muaj rreth datés 15. Q& nga fillimi numri i artikujve pér té cilét jané
grumbulluar ¢gmimet éshté rritur hap pas hapi.

Qéllimi i Indeksit t& ¢cmimit té inputeve bujgésore éshté pércjellja e ¢cmimeve té blerjes té mjeteve pér
prodhim bujgésor. Sipas definicionit, indeksi nuk i mbulon faktorét e prodhimit. Rrjedhimisht, rrogat dhe
kostoja e rrogave, giraja, pagesa e kamatés, blerja e tokés dhe kafshét si asete fikse nuk jané pjesé e
fushé-vézhgimit.

Pér té krahasuar indeksin e BE-sé té paraqitur né kété publikim me shtetet tjera, rekomandohet fagja
elektronike e Eurostat-it (http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home).

Peshat pér kalkulimin e indekseve té agreguara kryesisht jané bazuar né Anketén e Ekonomive familjare
bujgésore 2005, gé éshté viti bazé né indeks (2005=100). Kéto pesha jané fikse pérderisa baza e indeksit
éshté viti 2005. Indeksi éshté indeks i ¢gmimit dhe kalkulohet bazuar né formulén e Laspeyres.

Llogaritja e indeksit elementar té ¢cmimit

Llogaritja e indekseve elementare &shté béré né pérgjithési duke pérdorur formulat né vijim, me ¢mim
mesatar aritmetik té papeshuar.

1 :
;Z‘Dy'
R’ :17~100

;ZP;

R'i— Indeksi elementar pér muajin t dhe prodhimin i

P — Cmimi i grumbulluar

i — Prodhimi i

j— Cmimi j i regjistruar pér prodhimin (né pérgjithési gmimi pér regjionin)
t — Muaji i vézhguar

0 — Muaji bazé

Llogaritja e indeksit té agreguar té ¢cmimit

Llogaritja e indeksit t& agreguar pér totalin e inputeve ose néngrupeve té indeksit té inputeve éshté béré
duke shfrytézuar formulén né vijim.
0
W,

I'=> (R .Z“’?

I' - Indeksi i agreguar pér periudhén t

WY - Faktori peshues né periudhén bazé pér prodhimin i
i - Prodhimi i

t - Muaji i vézhguar

0 - Muaji bazé

)



Indeksi i gmimeve té inputeve né bujgési (TM2 - 2013 ) (2005=100)

Pyetésori

DEFINICIONI -Pércaktimi i cakut (artikujve- vareteteve)

Numri i CL . -
artikullit Emri i artikullit Sasia Njésia
Grumbulluesi i ¢gmimit Vendi i grumbullimit / Ndérmarrja
Data
Cmimi

Shénimet e anketuesve

- Pérshkrimi hollésishém i artikullit (varietetit) specifik t& zgjedhur pér monitorim te ¢gmimit

- Ndryshimet né pérshkrimin e hollésishém, data e ndryshimeve

- Trajtimi i ndryshimit té kualitetit kur pérshkrimi &shté ndryshuar ( informacionet e vrojtimeve
té dyfishta te gmimit, plotésuese dhe vlerésimi i ndryshimit té kualitetit)
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Agjencia e statistikave té Kosovés

pérshkrim i shkurtér

Agjencia e statistikave té Kosovés &shté institucion profesional i cili merret me
grumbullimin, pérpunimin dhe publikimin e t&é dhénave zyrtare té statistikave. Si i tillé vepron
gé nga viti 1948 i cili ka kaluar népér disa faza historike, i strukturuar sipas rregullimit
shtetéror té asaj kohe.

Mé 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punén e vet profesionale (pas 9 viteve té ndérprerjes
té té gjitha serive statistikore né dém té interesit t& Kosovés), si institucion i pavarur né kuadér
té Ministrisé sé Administratés Publike. Qé nga data 12.12.2011 ky Agjencion vepron né
kuadér té Kryeministrisé sé Kosovés. Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i
Kosovés por edhe nga donatorét pér projekte té vecanta dhe pér ndihmé teknike
profesionale.

Agjencia e statistikave té Kosovés vepron sipas Ligjit Nr. 04/L-036 i cili ka hyré né fugi me
12.12.2011. Plani zhvillimor strategjik 2009-2013 éshté né implementim afatmesém pér
zhvillimin e sistemit statistikor né korrelacion me Statistikat e Bashkésisé Evropiane
(EUROSTAT-it).

Agjencia e statistikave té Kosovés ka kété strukture organizative: Departamentet
prodhuese; (Departamenti i statistikave ekonomike dhe llogarive kombétare, Departamenti i
statistikave té popullsisé, Departamenti i statistikave té bujgésisé dhe mijedisit, dhe
Departamenti i statistikave sociale. Departamentet mbéshtetése; (Departamenti i
metodologjisé dhe teknologjisé informative, Departamenti i administratés. Ne kuadér té
Agjencionit vepron edhe; Zyra pér regjistrimin e popullsisé ekonomive familjare dhe
banesave si dhe Zyrat Rajonale; Gjakové, Gijilan, Mitrovicé, Pejé, Prizren, Prishting, dhe
Ferizaj

Numri i té punésuarve dhe buxheti akoma jané té limituar. Té punésuar jané gjithsej 134
punétoré, prej tyre, 96 (71.6%) né seli té Agjencionit

, gjersa né Zyrat Rajonale, 38 (28.4%), Enti ka keté strukture kualifikuese, 65.4% me shkollim
universitar ndaj 34.6% me shkollim te mesém.

Kemi bashképunim profesional dhe teknik me té gjitha Ministrité e Qeverisé sé& Kosovés,
sidomos me Ministrin e Ekonomisé dhe Financave, Bankén Qendrore té Kosovés, me
institucionet ndérkombétare, EUROSTAT-in, Fondin Monetar Ndérkombétare, Bankén
Botérore, SIDA e Suedisé, DFID,UNFPA, UNDP, UNICEF, dhe me statistikat e shteteve né
rajon.

Agjencia e Statistikave té Kosovés mbulon gati krejtésisht territorin e Republikés sé
Kosovés, duke u organizuar né strukturimin e qargeve statistikore dhe njésive raportuese si
njési bazé dhe té vetme né shkallé vendi nga té cilat merr informatat e dorés sé paré. Te
gjitha anketat e zhvilluara né terren pérdorin shtririen e mostrés né kéto qarqge statistikore por
edhe metodologjiné sipas rekomandimeve ndérkombétare. Gjaté grumbullimit t& t& dhénave
statistikore dhe raporteve nga njésité raportuese angazhohen; profesionisté, tekniké,
administratoré, civilé té zyrave té vendit, regjistrues terreni nga Zyrat Rajonale etj.

Kemi realizuar me sukses né vitin 2011 projektin e Regjistrimit t& Popullsisé Ekonomive
Familjar dhe banesave,i cili regjistrim nuk éshté realizuar gé nga viti 1981. Rezultatet e fituara
nga ky regjistrim do té kené njé rol té réndésishém pér hartimin e Politikave zhvillimore.

Misioni i Agjencionit; t& pérmbush nevojat e shfrytézuesve me té dhéna statistikore
kualitative, objektive, né kohé dhe hapésiré né ményré qé shfrytézuesit té kené bazé té
besueshme gé té béjné analiza té rregullta né interes té planifikimit dhe zhvillimit gjaté hartimit
té projekteve né shkallé vendbanimi, komune dhe vendi. Té pérkrah institucionet geveritare,
institutet, shkencén, akademiné , bizneset si dhe hulumtuesit e pavarur etj. né ményré ge t'u
sigurojé informata té duhura pér vendim-marrésit si dhe pérdoruesit tjeré né Kosové.
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